4562

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA  3

ATA  Nº  009/2016 4

732ª  Reunião 5

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala 6

de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na 8

Avenida General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a 9

Presidência do Magnífico Reitor, Professor Carlos Luciano Sant’Ana Vargas, 10

ordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 11

presença da Vice-Reitora Professora Gisele Alves de Sá Quimelli e dos Conselheiros 12

Adriana Scoton Antonio Chinelatto, Alexandre Camilo Junior, Cristina Berger Fadel, 13

Ludmilo Sene, Maria Elena Payret Arrúa, Marli de Fátima Rodrigues, Pascoalina Bailon 14

de Oliveira Saleh, Rosane Falate, Rosiléa Clara Werner e Silas Guimarães Moro, para 15

apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas CEPE nº 13/2015 16

referente à reunião realizada no dia 15.12.2015, nº 001/2016 referente à reunião realizada 17

no dia 23.02.2016 e, nº 002/2016 referente à reunião realizada no dia 22.03.2016; 2 - 18

Processo nº 13.298/2016 (Parecer CEPE nº 075/2016 com Parecer Substituto nº 19

078/2016). Interessada: Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. Assunto: Proposta do 20

Calendário Universitário para os Cursos de Educação a Distância - EaD, ano letivo 2017, 21

da UEPG. Relator: Conselheiro Raphael Vieira Lopes (retirado de pauta na reunião do 22

dia 06.09.2016 pela Conselheira Marli de Fátima Rodrigues); 3 - Processo nº 23

09.265/2016 (Parecer CEPE nº 079/2016). Interessada: Susete Wambier Christo. 24

4563

Assunto: Solicita a inclusão da disciplina de diversificação e aprofundamento “Biologia 25

Marinha” no rol das disciplinas do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da 26

UEPG. Relatora: Conselheira Marli de Fátima Rodrigues; 4 - Processo nº 06.885/2016 27

(Parecer CEPE nº 080/2016). Interessada: Amanda Regina Godoy Baptistão. Assunto: 28

Solicita a inclusão da disciplina de diversificação e aprofundamento “Propagação de 29

Hortaliças” no rol das disciplinas do Curso de Agronomia, da UEPG. Relator: Conselheiro 30

Ricardo Zanetti Gomes; 5 - Processo nº 13.302/2016 (Parecer CEPE nº 081/2016). 31

Interessada: Coordenadoria de Processos de Seleção - CPS. Assunto: Proposta de 32

Regulamento do Vestibular para cursos na modalidade de Educação a Distância - EaD, 33

oriundos de convênios, na UEPG. Relatora: Conselheira Rosiléa Clara Werner; 6 - 34

Processo nº 06.889/2016 (Parecer CEPE nº 082/2016). Interessada: Diretoria de Pós-35

Graduação - DIPOS / PROPESP. Assunto: Proposta de Regulamento da Orientação de 36

Dissertação de Mestrado - ODM e de Tese de Doutorado - OTD nos Programas de Pós-37

Graduação Stricto sensu como atividade de ensino, na UEPG. Relatora: Conselheira 38

Adriana Scoton Antonio Chinelatto. A Presidência da mesa cumprimentou a todos os 39

presentes e, depois de constatada a existência de quórum regimental, iniciou a reunião 40

previamente agendada para esta data, colocando em discussão as Atas CEPE sob 41

números 13/2015 referente reunião realizada no dia quinze de dezembro de dois mil e 42

quinze, 001/2016 referente reunião realizada no dia vinte e três de fevereiro do ano 43

corrente e 002/2016 referente reunião realizada no dia vinte e dois de março do ano 44

corrente, nada a opor, obtiveram aprovação por unanimidade; seguidamente, procedeu 45

ao chamamento dos Processos inseridos na pauta respectiva para pronunciamentos de 46

destaque; não havendo menção, os Processos colocados para votação, foram aprovados, 47

todos por unanimidade. Esgotada a pauta regulamentar e não havendo inclusões de 48

4564

matéria, a Presidência deixou livre a palavra para quem dela quisesse fazer uso e não 49

havendo inscrições e nada mais a tratar, às nove horas e dezesseis minutos, a Presidência 50

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta reunião, da qual, eu, Eliane 51

Maria Fidelis, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de 52

aprovada será assinada pelos presentes. Sala dos Conselhos Superiores da Universidade 53

Estadual de Ponta Grossa, vinte e sete de setembro de dois mil e dezesseis. 54

ATA  Nº  009/2016 55

Carlos Luciano Sant’Ana Vargas     __________________________________ 56

Gisele Alves de Sá Quimelli    __________________________________ 57

Adriana Scoton Antonio Chinelatto   __________________________________ 58

Alexandre Camilo Junior        __________________________________ 59

Cristina Berger Fadel     __________________________________ 60

Ludmilo Sene      __________________________________ 61

Maria Elena Payret Arrúa    __________________________________ 62

Marli de Fátima Rodrigues            __________________________________ 63

Pascoalina Bailon de Oliveira Saleh   __________________________________ 64

Raphael Vieira Lopes     __________________________________ 65

Rosane Falate      __________________________________ 66

4565

Rosiléa Clara Werner     __________________________________ 67

Silas Guimarães Moro    __________________________________ 68

Eliane Maria Fidelis                __________________________________ 69